1 ab *om.* *H* obtimo *T* paenitas *H* 2 quum *P* 3 tribuendum (tr *in ras.*) *H* 4 puto *CVL* 5 esset] *ęę& H* sed istorum *H*: 6 igitur est *b* igitur *om.* *V* aliquid (*d in ras.*) *H* cogitari deterius deinde necesse est aliquid (*s. l. a m. 1 add.*) *H* cogitare *V* 10 non-qua *V* dicis *HTVLb* inest (*corr. ex mest*) *H* est *T* 12 *K H* Capitulu *T* iam] etiam *TRCSVlb* a *om.* *VLST* 13 habitant *HSL* inquid *P* 14 genere *b* scilicet genera *V* 16 calumpniari *VT* 17 in *s. l. H* 18 hinc *VL* natura *P¹* 19 inestimabiles *T* f_{*}etibus (*o er.*) *H* 20 cenosae *T* turbide *T* 25 et omnium dux *S*

omnium ipse erat mens atque origo: haec fuerunt naturae quinque terrae pestiferae. animaduertimus quinque naturas quasi partes unius naturae, quam uocat terram pestiferam. hae sunt autem: tenebrae, aquae, uenti, ignis.
 5 fumus; quas quinque naturas sic ordinat, ut exteriores ceteris sint tenebrae, a quibus numerare incipit. intra tenebras aquas constituit; intra aquas uentos; intra uentos ignem; intra ignem fumum. et habebant istae quinque naturae sua quaeque genera inhabitatorum suorum, quae nihilominus quinque sunt.
 10 quaero namque, utrum unum genus habitantium fuerit in omnibus quinque naturis, an diuersa genera, sicut naturae ipsae diuersae sunt. diuersa fuisse respondent et de aliis libris ita docent, quod tenebrae serpentes habuerunt; aquae natantes, sicut sunt pisces; uenti uolantes, sicut sunt aues;
 15 ignis quadrupedes, sicuti sunt equi, leones et cetera huiusmodi; fumus bipedes, sicuti sunt homines.

29. Quis igitur ista ordinavit? quis distribuit atque distinxit? quis numerum, qualitatem, formas, uitam dedit? haec enim omnia per se ipsa bona sunt nec inuenitur, unde cuique
 20 naturae nisi ab omnium bonorum deo auctore tribuantur. non enim sicut chaos describere, uel quo modo insinuare etiam poetae solent informem quandam materiem sine specie, sine qualitate, sine mensuris, sine numero et pondere, sine ordine ac distinctione confusum nescio quid atque omnino expers
 25 omni qualitate, — unde illud quidam doctores graeci ἄποιον uocant — non ergo sic isti hanc quam uocant terram tenebra-

1 mens *om. P* atque] et *HCSb* origo (ri s. l. m. 2) *H* haecque *H* hecque *b* heque *T* 3 uocant *b* 4 aquae] atque *H* 8 iste *T* 9 nihil*ominus (*h er.*) *H* 10 quero *T* namque *om. S* genus unum *b* 13 dicent *HT* tenebras habitauerunt *b* habuerint *HTVCS* aquae] aequae *T* aquas sicut natantes *b* 14 uentos sicut *b* 15 ignes *HTVCSb* 16 fumum *b*
 18 qualitate (*m add. m. 1*) *P* qualitates *HTVCSb* 19 ipsū *T* 20 *K H* 21 cahos *S* describeremus *b* uel *om. b* quoquo *HVb* etiā insinuare *b* 22 quadam *P* materiam *SVC* 23 mensura *b* sine *antenumero* *om. HTCS* 25 omnis qualitatis *T* greci *P* grecia *H¹* grece *T* u'bi *gra R* ἄποιον] apaeon *P* poeton *H* poteón *T* poeton *SVRb* peton *L* epoton *C¹* 26 uocantur *T*

rum insinuare conantur, sed omnino aliter longeque diuerse atque contrarie latus lateri adiungunt atque conliniant: naturas quinque numerant, distingunt, ordinant, qualitatibus propriis enuntiant nec eas desertas infecundasque esse permittunt, sed suis inhabitatoribus conplent eisque ipsis formas congruas et suis habitationibus adcommodatas adtribuunt et quod antecellit omnibus, uitam. haec tanta bona enumerare et ab auctore omnium bonorum deo aliena esse dicere, hoc est nec in rebus agnoscere tantum ordinis bonum nec in se tantum erroris malum.

30. Sed ista, inquit, genera quinque illas naturas inhabitantia saeva erant atque pestifera. quasi ego in eis saeuitiam pestemque laudauerim. ecce, ego tecum uitupero, quae in illis mala esse criminaris, lauda tu mecum, quae in illis bona ipse commemoras: ita uidebis bona malis permixta te uelle constituere pro summo et extremo malo. uitupero ibi tecum pestem, lauda ibi mecum salutem; non enim genera illa uel gigni uel nutriri uel inhabitare illam terram sine aliqua salute potuissent. uitupero ibi tecum tenebras, lauda ibi mecum fecunditatem; tenebras enim dicis „inaestimabiles“ et addis tamen „cum propriis fetibus,“ quamquam tenebrae non sunt corporeae totumque hoc nomen lucis absentia est, sicut nuditas carere uestitu et inanitas uacare corporis plenitudine; ac propterea tenebrae nihil gignere potuerunt, quamuis terra potuerit tenebrosa, id est carens luce aliquid gignere. sed interim hoc omittamus. fetus tamen ubi

1 diuersae P 2 contrariae PT cliniant H colliniunt b 3 distinguunt (sting *in ras.*) H distinguunt TVCSb 4 ac infecundas VSCLb et infecundas TR 5 eisdēque b 6 inhabitatōibus b adcomodas HTRb 7 uita P hec T bonae numerare H¹ 8 bonorum omnium T in om. b 12 inhabitan̄iassaeuerant H² ante saeva add. m. saec. VII. s. l. quae P 13 seuitiam T 15 ipse] esse L, om. V permixta, te uelle H 18 terram illam b 19 salute aliqua HSVRb 20 fecunditatem T inestimabiles T 21 fetibus T 22 corpora T 23 carere & uacare V 26 fetus] fedus T foedus VL fedus b (*in mg.* al. fetus) tamen—est om. TVL

exoriuntur, et temperamentum est aptum saluti et quaedam concordia numerosa ordinat atque in unitatem coaedificat membra nascentium sibimet inuicem moderationis pace congruentia. quiae omnia quis non intellegat maiore laude quam 5 tenebras uituperatione dignanda? uitupero ibi tecum caenum turbidum aquarum, lauda ibi mecum et ipsam speciem qualitatemque aquarum et inhabitatorum natantium membra congruentia, uitam corpus continentem et regentem et omne temperamentum sui generis ualetudini adcommodatum. quan-
 10 tumuis enim aquas caenosas turbidasque reprehendas, eo tamen, quod tales aquas dicis, ut animantia sua possent et gignere et continere, speciem illis qualiscumque corporis et partium similitudinem, qua in unam formantur pacanturque qualitatem, auferre non potes, quia si abstuleris, nullum erit corpus:
 15 quae omnia, si es homo, sentis esse laudanda. et quantumuis illorum inhabitatorum saeuitiam et inter se impetus dilacerationis et uastationis exagernes, non eis tamen adimis numerosos formarum terminos, quibus sibi singula eorum corpora membrorum parilitate pacata sunt, et temperamentum salutis, et
 20 moderamen animae partes sui corporis in unitatem amicitiae concordiaeque redigentis: quae si humano sensu intueris, uides plus esse laudanda quam illa uituperanda, quae disper-
 25 cent. uitupero ibi tecum horrorem uentorum, lauda ibi mecum eorundem uentorum spirabilem nutricemque naturam et speciem corporis conuenientia partium continuati atque diffusi: quibus rebus omnibus illos inhabitatores suos poterant et gignere et alere et salubriter continere eorumque inhabitatorum, cum cetera, quae in omnibus animantibus superiore ratione laudata

1 q:sdā H quedam T 2 coedificat T 3 sibi b 4 maiori b
 5 dignanda] donanda T 9 ualitudini Vb 10 cenosas P repre-
 hendas PT 11 quod] qui P et ante gignere om. V 12 illius HVCSRb
 13 pacantur TVL 15 omo T¹ 16 se om. RSCVb dilacerati-
 ones TVCb 17 uastationes TVCb 20 animae] formae HTVCSLRb
 21 redientis H 22 illa om. b 24 eorūdem T 25 congruentia b
 26 et alere] et alere (e uoc. et s. l. a m. 1) H 27 horumque T
 28 superiori b

sunt, tum proprie in pigros et faciles unde uelint et quo uelint transitus et alarum in uolatu concordem nisum et non inparem motum. uitupero ibi tecum corruptionem ignis, lauda ibi mecum genitabilem ignem et uigentem oportunamque eius temperationem nascentibus, et ut coalescerent et ut suis numeris liniamentisque perficerentur et ut uiuere atque habitare ibi possent: quae omnia non solum in ignis habitatione, sed in ipsis quoque habitantibus miranda et laudanda esse cognoscis. uitupero ibi tecum obscuritatem fumi et inmanitatem principis, qui in eo, sicut dicis, morabatur, lauda ibi mecum, quod uel in ipso fumo nullam partem inuenis dissimilem ceteris, ex quo in genere suo partium inter se suarum congruentiam modumque custodit, ut quadam unitate sit quod est: quae nemo sobrie considerat et non mirabiliter laudat. quid? quod etiam fumo addis uim potentiamque generandi, quando eidem quoque inhabitatores principes tribuis, ut quod hic numquam uidimus, ibi fumus fecundus sit et salubrem suis habitatoribus praebeat mansionem.

31. Quod etiam in ipso fumi principe inmanitatem solam aduertisti, quam uituperares, nonne debuisti adtendere cetera, quae te in eius naturae laudem cogerent? habebat enim animam et corpus, illam uiuificantem, hoc uita inspiratum, cum illa regeret, hoc obtemperaret; illa praeiret, hoc subsequeretur; illa contineret, hoc non diffueret; illa moueret in numeros, hoc numerosa membrorum compagine constabiliretur. nonne te ad laudem mouet in hoc uno principe uel pax ordinata uel ordo pacatus? quod autem de uno dictum est, hoc de ceteris intellegi licet. sed enim erat in alios ferus et inmanis. non hoc laudo, sed tanta illa, quae non uis adtendere. quae

1 proprię *T* 2 intransitus *H* 3 inuolatu *H* 4 opportunamque *P* 5 et post nascentibus *om.* *T* mimeris (*corr. m. 2)* *T* 10 dicit *b* 15 generandi (i. s. exp o a m. 1) *H* 17 habotoribus (*aut habrotoribus*) to-ro *in ras.* *H* 18 tribuat *b* 19 quid *P* ipsorū *H* 20 attendere *P* 21 co-gerent (*n er.*) *H* 22 quum *P* 24 deflueret *Vb* 25 stabiliretur *b* 28 ferus] seuerus *HTVCSSLb* inmanis] iniustus *V* 29 tanta *om. b* attendere *P*

si uel admonitus intuetur atque considerat, quisquis Manichaeo temere credidit, sine dubitatione cognoscit, cum de istis naturis loquitur, de bonis quibusdam se loqui, sed non summis et infabricatis, sicuti est deus una trinitas, neque de his fabricatis, quae sublimiter ordinata sunt, sicuti sunt angeli sancti et beatissimae potestates, sed de infimis et pro sui generis modulo in imo rerum ordinatis bonis: quae dum comparantur superioribus, uituperandae ab inperitis existimantur, et dum consideratur, quantum his desit boni, quod illis adest, 10 eiusdem boni absentia mali nomen tenet. et ego quidem propterea sic de istis naturis dispuo, quoniam ea nominantur, quae in hoc mundo nota nobis sunt. nouimus enim tenebras, aquas, uentos, ignem, fumum; nouimus etiam animalia serpentia, natantia, uolantia, quadrupedia, bipedia: in quibus 15 omnibus exceptis tenebris, quae, ut dixi, nihil sunt aliud quam lucis absentia, quae oculis non uidendo discernuntur — sicut silentium auribus non audiendo — non quia tenebrae sunt aliquid, sed quia lux non est — sicut non quia silentium est aliquid, sed quia sonus non est — exceptis ergo 20 tenebris in hac enumeratione ceterae naturae sunt et omnibus notae, quarum speciem, quia, in quantumcumque est, laudabilis et bona est, nemo prudens abalienat ab auctore omnium bonorum deo.

32. Nam ille Manichaeus, sicut uoluit naturas, quas hic 25 didicit, ordinare in phantasmatis suis uelut in gente tenebrarum, omnino falsus esse conuincitur. primo quia tenebrae nihil possunt gignere, ut dictum est. sed non, inquit, tales

1 ammonitus *P* 2 cre**dit (di del. m. 1) *P* cum] qū *P* 3 quibusdam] quiddam (d pr. add. m. 2) *H* 4 sicut *HTVSC* sicuti—fabricatis *om.* *H* 6 beatissime *HP* sed] sed et *H* 7 in imo] immo *T* comparantur *P* 10 tenet] habet *V* *K H* 12 nota sunt nob̄ *b* nobis nota sunt *V* sunt *om.* *S* enim (s. l. add. m. 1 sup. etiā) *H* 14 quadrupedia (r s. exp. n a m. 1) *H* 15 expetis *H¹* 18 sicut dicimur auribus p̄cipere silentiū non quia est aliquid sed *b* non *om.* *T* 20 caeterae *P* etiā *b* 21 quia *om.* *T* est *om.* *T* 22 abalienata *H* **alienat (ab er.) *P* 25 didicit] dicit *TRSCVb* phantasmatis *HVS* 26 falsum *P* 27 tales inquit *b*

erant illae tenebrae, quales hic nosti. unde ergo me de illis doces? an forte tam uerbosus doctrinae pollicitator cogis, ut credam? sed fac me credere. illud tamen scio, quod si non habebant aliquam speciem, sicut istae non habent, nihil generare potuerunt; si autem habebant, meliores erant. tu autem cum dicis non fuisse tales, quasi peiores alias credi cupis. posses dicere etiam silentium, quod sic est auribus ut tenebrae oculis, aliqua ibi surda uel muta animalia genuisse, ut, cum tibi diceretur non esse aliquam naturam silentium, responderes „sed non tale silentium, quale hic nosti,” ut omnino quod 10 uelles, dices eis, quos semel, ut tibi crederent, decepisses. quamquam id, quod eum induxit, ut in tenebris serpentia nata esse confingeret, in ipsis quidem primordiis nascentium potuit bene animaduerti. sed sunt serpentes, qui tam acute uident et sic praesentia lucis exultant, ut grauissimum testimonium contra eum dicere uideantur. deinde in aquis natantia facile fuit hic discernere et ad illa transferre phantasmata; sic et in uentis uolantia, quoniam huius crassioris aeris impulsus, in quo aues uolitant, uentus dicitur; in igni uero quadrupedia unde illi fingere in mentem uenerit, nescio. et tamen 20 non frustra hoc dixit, sed parum attendit et errauit nimis. hanc enim solent rationem reddere, quod quadrupedes edaces sint et in concubitu multum ferueant. sed multi homines edacitate sua superant quemlibet quadrupedem, qui certe bipedes sunt, quos non ignis, sed fumi esse filios dicit. anseribus uero non facile quicquam edacius inuenitur; quos siue in fumo ponat, quia bipedes sunt, siue in aquis, quia natare amant, siue in uentis, quia pennati sunt, et interdum uolant:

1 ille *T* [nosi] non sui *P* 2 an** (*te er. m. 2*) *H* 4 spem *l*
 fatiem *V* facie *LT* iste *T* isti *b* 5 tu// au^z *H* 7 sic est] si
 cessat *P* 8 animalia (*anim in ras.*) *H* 10 silentium *om.* *CVSL*
post silent. add. erat *HTVCSb* 11 diſceres (*exp. m. 2*) *H* semel
usque ad u. 18 omnia paene in ras. *H* 13 confingeres (*s in ras.*) *P,b*
 16 deinde in aquis] deindequis *P* 17 transire *b* 19 aues (*i in e corr.*
m. 2) *H* uolant *HTVCSLb* igne *HVCSLb* 20 in mentem fingere *V*
 21 non dixit *b* attendit *P* 22 rationem solent *VSCb* sed aecessint *H*
 23 concubitu *T* 25 fumis *L* 26 quidquam *P* 28 pinnati *HP*

ad ignem certe secundum eius distinctionem non pertinent.
 quod autem adtinet ad ferorem concubitus, credo eum animaduertisse hinnientes equos et saepe morsis frenis raptos in feminas: quod animaduersum dum uult cito scribere, non
 5 adtendit passerem parietinum, in cuius comparatione quiuis admissarius frigidissimus inuenitur. bipedes uero in fumo cum ab eis quaeritur quare ordinauerit, respondent elatum et superbum esse bipedum genus; hinc enim homines trahere originem dicunt; et quoniam fumus globosus et quasi tumidus in auras erigitur, superbis esse similem non absurde adtenderunt. quae animaduersio sufficere debuit ad aliquam similitudinem dandam de superbis hominibus, siue allegoriam uel formandam uel intellegendam, non tamen, ut ideo bipedes animantes in fumo et de fumo nati esse credantur. nam et
 10 15 in puluere nasci debuerunt, quia saepe non minore ambitu et elatione surgit in caelum; et in nebulis, quia plerumque de terra ita exhalantur, ut longe intuentibus incertum etiam faciant, fumusne an nebulae sint. postremo cur in aquis et uentis de habitandi patientia ad habitatores ductum est argumentum? quia uidemus et natantia in aquis et uolantia in uentis uiuere. ignis uero et fumus non deterruit hominem mentientem, ut puderet eum tales ibi habitatores constituere, quibus nihil constitueretur absurdius? nam quadrupedem ignis incendit atque corrumpit et bipedes fumus offocat et necat.
 20 25 uel hinc certe cogitur fateri se meliores dicere in gente tenebrarum istas fuisse naturas, ubi uult omnia peiora credi. siquidem ibi gignebat ignis quadrupedem et nutriebat et continebat innoxie uel etiam commodissime. similiter et fumus

6 ammissarius *P* admisarius *H* emissarius *b* bipedes—fumo (*in ras.*) *H*
 7 quare] ^squaere (*corr. m. 1*) *P* ordinauerint *b* elatum et
om. VL et] est *H¹* 8 originem trahere *b* 9 globosus usque ad *u.* 26
 naturas *paene omn. in ras.* *H* 14 in fumo] in fimo *P* et de fumo
om. T 15 puluerem *H* 16 quia] que *T* 17 exalantur *V*
 18 nebulae] illae *HVSCb* nebulae ille *TR* quur *P* 19 pacientia *T*
 dictum *H¹* 22 habitatores ibi *HTRSC* 23 quadrupedum *P* 24 et
 necat] atque necat *b* 25 hic *HTR* 28 innoxiae *H*

bipedes suos clementissimo sinu editos non solum sine molestia, sed uitaliter atque indulgerterusque in illum principatum educae-
rat et continebat. ita ostenduntur ista mendacia animaduersione
rerum, quae uidentur in mundo, sed minus diligenti minusque
sollerti carnali sensu concepta et phantasmatis parturita et
temeritate edita atque conscripta haereticorum numerum auxisse.

33. Sed illo genere magis urgendi sunt, ut intellegant, si possunt, quam uere in catholica dicatur omnium naturarum esse auctorem deum. quo de genere superius agebam, cum dicerem: uitupero tecum pestem, caecitatem, caenositatem 10 turbidam, horribilem uehementiam, corruptibilitatem, inmani-
tatem principum et his similia; lauda tu mecum speciem,
distinctionem, ordinationem, pacem, unitatem formarum, mem-
brorum congruentias et numerosas parilitates, uitalia spirama-
menta et nutrimenta, temperamentum salutis, regimen et 15 moderamen animae famulatusque corporum, similitudinem
concordiamque partium in singulis naturis uel quae habitabant
uel quae habitabantur et cetera huiusmodi. sic enim intelle-
gunt, si tamen sine pertinacia uelint adtendere, iam et bona
et mala se miscere, cum loquuntur de illa terra, ubi solum 20
et sumnum malum fuisse crediderunt, itaque, si tollantur illa,
quae mala enumerata sunt, bona illa, quae laudata sunt, sine
ulla uituperatione remanere; si autem bona ipsa tollantur,
nullam remanere naturam. ex quo iam uidet. qui potest ui-
dere, omnem naturam, in quantum natura est, bonum esse, 25
quia ex una eademque re. in qua et ego, quod laudarem, et
ille, quod uituperaret, inuenit, si tollantur ea, quae bona
sunt, natura nulla erit; si autem tollantur ea, quae displacent,

1 suos] duos *P* clementissimo, ^{ne} s inditos *H* (*sed supra m. corr.* clemen-
tissimo sinu editos) 3 ita] ista *L* 5 phantasmatis *H*¹ phantasmatis-
bus *TRH*² 7 *K H* 9 quo de genere *ed. Maur.*: quo* genere (d er.) *P*
quo genere *HTVCSL* quo—dicerem *om. b* quum *P* 13 unitatem
post pacem ed. Maur.: *om. lib. b* 14 ac parilitates *T* 17 parcium *T*
habitabant—quae *om. T* 19 uolunt *T* et *om. T* 20 quum *P*
locuntur *H* 21 *post fuisse eras.* se in *P* ante itaque *K H* Capitulū *T*
22 malenumerata *P* ante sine *add.* uidentur *T* 23 remanet *b*

incorrupta natura remanebit. tolle de aquis, ut sint caenosae et turbidae, remanent aquae purae atque tranquillae; tolle de aquis partium concordiam, non erunt aquae. si ergo malo illo adempto manet natura purgatior, bono autem detracto non
 5 manet ulla natura, hoc ibi facit naturam, quod bonum habet; quod autem malum, non natura, sed contra naturam est. tolle de uentis horrorem et nimium inpetum, qui tibi displicet, potes cogitare uentos lenes atque moderatos; tolle de uentis partium similitudinem, qua eorum corpus in unitatem conti-
 10 nuatur et sibi pacatur, ut corpus sit, nulla suberit natura, quam cogites. longum est persecui cetera; sed manifestum est eis, qui nullo studio partium iudicant, cum istae naturae commemorantur, adiungi eis quaedam, quibus displiceant; quae cum detrahimus, naturae meliores manent. unde intelle-
 15 gitur eas, in quantum naturae sunt, bonas esse, quia cum eis uicissim omne, quod bonum habent, detraxeris, naturae nullae erunt. animaduertite etiam, qui recte uultis iudicare, illum quoque principem inmanem; cui si auferatur inmanitas, ad-
 tendite quanta laudabilia remanebunt: compago corporis, mem-
 20 brorum hinc atque inde congruentia, formae unitas et pax contextarum inter se partium, animae regentis et uegetantis famulantisque et uegetati corporis ordo et dispositio. quae omnia si auferantur, et si qua forte minus enumeraui, nulla prorsus natura subsistet.

25 34. Sed fortasse dicatis illa mala de talibus naturis non posse auferri et ideo naturalia debere accipi. non nunc quaeritur, quid possit uel non possit auferri, sed certe non paruum lumen est ad intellegendum omnes naturas, in quantum naturae sunt, bonas esse, quod sine illis malis cogitari bona

1 de *om.* *HTVCSLb* *sint*] non *sint CVLb* *cenose T* 2 *turbide T*
de] te V 3 *parcium T* *sic b* 5 *ulla] illa b* *natura T* 6 *contra*
natura P 7 *uenti*s T* 8 *uentosolenet* (*corr. m. 2) H* 11 *cetera*
prosequi b 12 *est om. TVL* *cogitant uel iudicant V* *quum P*
 15 *quum P* 16 *omne om. VL* 17 *K H Kap T* *etiam] eiam (i er.) P*
 19 *compago PTSCR* *compagini corporibus V* 24 *subsistit HTVLb*
 25 *fortesse H¹* *dicitis b*

illa possunt, sine bonis autem illis nulla natura cogitari potest. nam sine turbatione caeni possum aquas cogitare, sine pace autem continuatarum partium nulla species corporis animo occurrit, aut ullo modo sentiri potest. ac per hoc nec illae caenosae aquae sine isto bono esse potuerunt, quo bono 5 fiebat, ut aliqua natura corporea posset esse. nam quod dicitis, quod illa mala de naturis talibus non possunt auferri, respondetur, quod et illa bona de naturis talibus non possunt auferri. cur ergo istas res propter mala, quae auferri non posse arbitramini, mala naturalia uocare uultis, propter ea bona uero, quae 10 auferri non posse conuincimini, bona naturalia uocare non uultis?

Restat, ut quaeratis — nam ipsa solet esse uox ultima — unde sint illa mala, quae mihi quoque displicere dicebam. respondebo fortasse, si uos prius dixeritis, unde sint illa bona, quae uos quoque laudare cogimini, si absurdissimi cordis esse 15 non uultis. sed quid ego istud quaeram, cum utrique fateamur omnia, quaecumque et quantacumque bona sunt, ab uno esse deo, qui summe bonus est? resistite ergo uos ipsi Manichaeo, qui tot et tanta bona, quae commemorauimus iusteque laudauimus, pacem concordiamque partium in unaquaque natura, 20 salutem ualentiamque animantium et cetera, quae repetere iam piget, ita in terra commenticia tenebrarum esse arbitratus est, ut ab illo deo, quem bonorum omnium fatetur auctorem, alienare conaretur. non enim ea bona uidit, dum hoc solum adtendit, quod displiceret, tamquam si quispiam leonis fremitu 25 exterritus et eum intuens trahentem ac dilaniantem pecorum aut hominum corpora, quaecumque adprehendisset, puerili quadam infirmitate animi tanto timore percelleretur, ut solam feritatem leonis intuens atque saeuitiam, cetera eius neglegens omnino atque praeteriens naturam illius animantis non tantum 30

1 possint *HTb* 5 aquae caenosae *SVb* 7 respondet — auferri *om. T*
 10 uultis] non uultis *L* propter — uultis *om. L* ea *om. HTVCa* 11 au-
 care *H* uo *P* uoltis *H* 12 *K H KaP T* 16 quum *P* 18 summae *P*
 resistit *H¹* resistitis *T* 19 iustaeque *P* 20 parcium *T* 23 ut *om. P*
 auctorem fatetur *V* 27 comprehendisset *V* apprehendisset *PT* 29 eius
om. T neglegens (nec corr. *in* neg) *H* 30 natura *P*

malum, sed magnum malum esse clamaret, tanto scilicet exaggeratus, quanto timidius; at si edomita feritate duci leonem mansuetum uideret, praesertim si numquam antea fuisse de illa bestia territus, tunc uacaret seculo atque intrepido leonis 5 pulchritudinem considerare atque laudare. de quo ego nihil dicam, nisi quod ad rem maxime pertinet, fieri posse, ut aliqua natura offendat ex aliquo et in totam nascatur odium, cum manifestum sit multo meliorem esse speciem uerae ac uiuae bestiae, etiam cum terret in siluis, quam imitatae atque 10 simulatae, cum in pariete picta laudatur. hoc ergo errore ille nos non decipiat nec caecos faciat ad considerandas naturarum species, cum quaedam in eis ita reprehendit, ut omni ex parte cogat displicere, quod omni ex parte reprehendere non potest. atque hoc modo animum ad aequum iudicium 15 componentes quaeramus iam, unde sint cum illis bonis mala, quae me quoque improbare dicebam. quod facilius uidebimus, si in unum nomen potuerimus cuncta conferre.

35. Quis enim dubitet totum illud quod dicitur malum nihil esse aliud quam corruptionem? possunt quidem aliis 20 atque aliis uocabulis alia atque alia mala nominari, sed quod omnium rerum malum sit, in quibus mali aliquid animaduerti potest, corruptio est. sed corruptio peritae animae imperitia uocatur; corruptio prudentis imprudentia; corruptio iustae iniustitia; corruptio fortis ignavia; corruptio quietae atque 25 tranquillae cupiditas uel metus uel tristitia uel iactantia; deinde in corpore animato corruptio sanitatis dolor et morbus; corruptio uirium lassitudo; corruptio quietis labor; deinde in ipso solo corpore corruptio pulchritudinis foeditas; corruptio rectitudinis prauitas; corruptio ordinis peruersitas; corruptio

2 at] et T *domita (e er.) P duci] dulcē b 3 mansuetumque b ante HTR 4 secure b intrepide b 5 laudere P quo] qua HT 7 ex] in V aliqua T totū b quum P 8 uerae] ferae VL uere T 9 quum P 10 qū P 12 ita] ista H rephendit TP 13 repræhendere P 14 adae cū H¹ equum V 16 improbaturum b 18 quid T¹ 23 iustitiae HTRCSb 24 fortitudinis b quietis (*in ras.*) H, TRSCb 25 tranquillitatis HTRVSb 28 ipso om. TVCSL solo] lo (add. m. 1) P loco H b corporeo H corporis b foeditas—rectitudinis om. P feditas T

integritatis discissio aut fractura aut diminutio. longum est et difficile et harum rerum, quas commemorauit, et aliarum innumerabilium omnes corruptiones nominatim enuntiare, cum etiam multae, quae dicuntur in corpore, possint et in anima dici et innumerabilia sint, in quibus propria uocabula corruptio 5 teneat. uerumtamen uidere iam facile est nihil nocere corruptionem, nisi quod labefacit naturalem statum, et ideo eam non esse naturam, sed contra naturam. quodsi non inuenitur in rebus malum nisi corruptio et corruptio non est natura, nulla utique natura malum est. 10

Sed si hoc forte intellegere non ualetis, illud adtendite, quod omne, quod corrumpitur, bono aliquo minuitur, quia si non corrumperetur, incorruptum esset; si uero etiam non posset omnino corrumpi, incorruptibile esset. necesse est autem, ut siue incorruptio siue incorruptibilitas bonum sit, 15 si malum est corruptio. sed nunc de incorruptibili natura nulla quaesito est; de his agitur, quae possunt corrumpi quae dum non corrumpuntur, incorrupta dici possunt, incorruptibilia non possunt. illud enim solum incorruptibile proprie dicitur, quod non tantum non corrumpitur, sed etiam nulla 20 ex parte corrumpi potest. incorrupta ergo quaecumque sunt et tamen corrumpi possunt, cum corrumpi cooperint, eo ipso bono minuantur, quo incorrupta erant, et magno quidem bono, quia magnum malum est corruptio; et quamdiu in eis augeri corruptio potest, tamdiu habent bonum, quo minuantur. qua 25 propter naturae illae, quas in terra tenebrarum fuisse configit, aut poterant corrumpi aut non poterant. si non poterant, incorruptibiles erant, quo bono superius nihil est. si poterant, aut corrumpebantur, aut non corrumpebantur; si non corrumpebantur, incorruptae erant, quod uidemus dici sine magna 30 laude non posse; si autem corrumpebantur, minuebantur illo

1 diminutio *HTV* 2 difficile *H* 3 quum *P* 5 immumeralia *H* sunt *HTb*

7 labefecit *P¹* 8 *K H* 12 quia (i. s. l.) *T* 16 si *om.* *P* natura incorruptibili *b* 22 ceperint *T* 24 et quamdiu—corruptio *om.* *P* 25 miniantur *H¹* 26 in tenebrarum terra *Vb* 30 dici post laude *legitur* in *b* 31 de illo *V*

tam magno bono; si minuebantur quo bono, habebant bonum, quo minuerentur. quodsi habebant bonum, non erant naturae illae summum malum et omnis Manichaei fabula falsa est.

36. Sed quoniam quaesiuimus, quid esset malum, neque hoc naturam, sed contra naturam esse cognouimus, consequenter querendum est, unde sit: quod ille si fecisset, minus fortasse in has tanti erroris angustias laberetur. praepropere quippe ac praepostere quaesiuit, unde esset, quod primo non quaesierat, quid esset; et ideo nullo modo potuerunt quaerenti occurtere nisi uana phantasmata, quibus difficile animus carnalibus sensibus multum pastus exuitur. dicet ergo aliquis non iam certare, sed non errare desiderans: unde est ista corruptio, quod quasi generale malum rerum bonarum, sed tamen corruptibilium esse conperimus? qui talis quaerit, cito inuenit magno ardore uerum petens et constanti perseverantia pulsans pie. per homines enim commemoratio aliqua signis uerborum fieri potest; docet autem unus uerus magister, ipsa incorruptibilis ueritas, solus magister interior: qui etiam exterior factus est, ut nos ab exterioribus ad interiora reuocaret, et formam serui accipiens, ut surgentibus eius sublimitas innotesceret, iacentibus humilis adparere dignatus est. in eius nomine subplices simus et per eum misericordiam patris inplorantes ista quaeramus. primo enim breuissime responderi potest quaerentibus, unde corruptio est, cum dicitur: ex eo, quod hae naturae, quae corrumpi possunt, non de deo genitae, sed ab illo de nihilo factae sunt: quas quoniam bonas superior ratio demonstrauit, nemo potest recte

1 quo *om.* *HTVCSLb* 5 sed contra *om.* *V* sed—naturam
om. *L* 6 querendum *T* 7 ^{siuit} *haberetur* (*corr. m. rec.*) *P* prepropere *T*
8 quae sunt *T* 9 poterat *b* 11 exsuitur *H*, (*s. exp. m. 1*) *P*
12 certa re *H¹* est (*s. l. m. 2*) *H* 13 rerum malarum rerum bonarum *V*
15 inueniet *HTVCSb* 16 pie pulsans *b* 17 autem] enim *T* unus *om.* *T*
19 interiore uocaret *H¹* uocaret *T* reuoret (*corr. m. saec. VIII*) *P*
20 eius subl. surg. innot. *b* sullimitas *CVR* 22 nomine *om.* *V* 23 ista]
ita *H KH* 26 illo] eo *b* 27 ratio superior *b* nemo—dicere *om.* *L*

dicere „non fecisset deus bona“; si autem dixerit „summe bona ea fecisset“ oportet intellegat summum bonum ipsum esse, qui fecit haec bona.

37. Quid mali, inquis, fieret, si et ista fierent summe bona? et tamen si quis ex nobis quaereret accepto et credito deo patre summo bono, si esset aliud summe bonum, unde esse nobis pie uideretur, nullo modo recte responderemus nisi de deo patre, qui summe bonus est. quod ergo de illo est, meminerimus natum de illo esse, non ab eo factum de nihilo, et ideo et hoc summe, id est incorruptibiliter bonum esse,¹⁰ uidemusque iniuste flagitari, ut tam summe bona sint, quae fecit de nihilo, quam summe bonus est, quem de se genuit: quem nisi unum genuisset, non id, quod ipse est, genuisset, quia ipse unus est. quapropter unico quidem filio, per quem facta sunt a patre omnia bona de nihilo, inperire atque¹⁵ in pie fratres quaeruntur, nisi ex eo, quod in homine adparere dignatus est. nam ideo et unigenitus in scripturis et primogenitus dicitur: unigenitus a patre, primogenitus ex mortuis. et uidimus, inquit, gloriam eius tamquam unigeniti a patre, pleni gratia et ueritate, et Paulus dicit: ut sit²⁰ ipse primogenitus in multis fratribus.

Quodsi dixerimus „non iam essent ista bona, quae de nihilo facta sunt, sed tantummodo dei natura esset“, inuidemus tantis bonis et uox inopia est, iniuriam putare non hoc esse, quod deus est, et ideo nolle esse aliquod bonum, quoniam ei praeponitur deus. quaeso, patere, natura animae rationalis, aliquanto minus te esse quam deus est, et tanto minus,

19 Ioh. 1, 14 20 Rom. 8, 29

1 nō deū bona fecisse *b* fecisse deū *VL* summa_{*} bona_{*} (m *utrimque er.*) *P, HTRVC* 2 ea] eas *L, om. b* 3 facit *HPT* 4 ista] illa *b* summæ (corr. m. rec.) *P, (e) T* 6 summo] summe *Hb* 7 pie nobis *b* responderemus *H* 9 de eo natum esse *V* 10 ideo (i superscr. m. 2) *H* summe *T* 11 uideamusque *T* iniste *H²* 14 K *H* de unico *HTb* 16 ex] in *TV* in homines *TSCR* ex homine *V* 17 et ideo *T* 18 et primogenitus *V* primogenitus—patre *om. T* 20 plenū *Vb* plenus *T* 22 iam] etiam *Rb* esse *CVLb* 23 tñ *b* naturam bonam esse *SCVLb* inuidemus *HTVCSLb* 24 et iniuriā *b* 25 est *om. T* 26 K *H* naturam *Hb* 27 te *om. HTVLb*

ut post ipsum te melius aliquid non sit, patere, inquam, et
 mitesce illi, ne te adhuc repellat in infima, ubi per angustias
 poenales etiam atque etiam bonum, quod es, uilesca*t* tibi.
 superba es in deum, si indignaris, quod te antecedit, et nimis
⁵ contumeliose de illo sentis, si non ineffabiliter gratularis tam
 magnum bonum esse te, ut solus sit ille praestantior. quo
 constituto atque firmato illud ne dixeris: me solam naturam
 deus facere debuit; nollem, ut post me aliquid boni fieret.
 non enim quod bonum est post deum, iam debuit esse nouis-
¹⁰ simum. et hinc maxime adparet, quantam tibi tribuerit digni-
 tatem, quod deus, qui solus tibi naturaliter dominatur, fecit
 alia bona, quibus tu quoque dominareris. nec mireris, quod
 nunc tibi non omni modo seruiunt et te aliquando etiam
 cruciant, quia dominus tuus maiorem habet potestatem in ea,
¹⁵ quae tibi seruiunt, quam tu ipsa, tamquam in seruos seruorum
 suorum. quid ergo mirum, si tibi peccanti, id est non obtem-
 peranti domino tuo poenalia, quibus dominabar*s*, effecta sunt?
 quid enim tam iustum et quid iustius deo? hoc namque
 humana natura in Adam meruit, de quo nunc non est dispu-
²⁰ tandi locus; sed tamen dominator iustus et iustis praemiis et
 iustis subpliciis adprobatur beatitate recte uiuentium poenaque
 peccantium. nec tamen sine misericordia derelicta es, quae certis
 rerum temporumque mensuris uocaris, ut redeas. ita recto mode-
 ramine altissimi conditoris usque ad bona terrena peruentum
²⁵ est, quae corrumpuntur et reformantur, ut haberes subplicio
 mixta solatia, ut et laudares deum delectata ordine bonorum,
 et refugeres in eum exercitata experimentis malorum. ita in
 quantum tibi terrena seruiunt, docent te esse dominam suam;
 in quantum autem molesta sunt, docent, ut seruias domino tuo.

1 istum *H'VT* 3 penales *T* quo *P* 5 illo] deo *V* ineffa-
 biliter (in s. l. m. saec. VIII) *P* 7 dixeris o aia hūana *b* 9 nouis-
 sum esse *T* 14 cruciēt *b* potestatem habet *b* 15 ipsa] ipse *TR*
 in ipsa *Sb* tamquam *eras*. *P* 16 peccanti (n s. l. add. m. 2) *H*
¹⁹ nunc *om. b* hic disput. *b* 20 ivstis (v s. l. a m. 1) *H* 23 temporum-
 quae (exp. m. 2) *H* redeas in *mg. V* 24 usque] quousque *Vb* 26 solacia *T*
^{es} 27 refuge*Res* (*Res init. uers.*) *H* refugerūnt (corr. m. saec. VIII) *P*

38. Quapropter quamuis sit malum corruptio et quamuis non sit a conditore naturarum, sed ex eo sit, quod de nihilo factae sunt, tamen etiam ipsa illo regente et gubernante omnia, quae fecit, sic ordinata est, ut non noceat nisi naturis infimis ad subplacitum damnatorum et exercitationem admonitionemque redeuntium, ut inhaereant deo incorruptibili maneantque incorrupti, quod unum est bonum nostrum, sicut per prophetam dicitur: mihi autem inhaerere deo bonum est. neque illud dixeris: non faceret deus naturas corruptibles. in quantum enim naturae sunt, deus fecit; in quantum autem 10 corruptibles, non deus fecit; non est enim ab illo corruptio, qui solus est incorruptibilis. si haec capis, gratias age deo; si non capis, quiesce et noli temere nondum intellecta damnare subplexque illi, qui lumen est mentis, attende, ut intellegas. cum enim dicitur „natura corruptibilis,“ non unum, sed duo 15 nomina dicuntur. item cum dicitur „deus fecit“ de nihilo, non unum, sed duo nomina audimus. redde ergo istis singulis illa singula, ut cum audis naturam, ad deum pertineat, cum audis corruptibilem, ad nihilum, ita tamen, ut ipsae corruptiones, quamvis non sint ex dei arte, in eius tamen potestate 20 sint disponendae pro rerum ordine et meritis animarum. ideo recte dicimus ab illo esse praemium atque subplacitum. ita enim non fecit corruptionem, ut possit corruptioni eum dare. qui corrumpi meruerit, id est qui se ipse cooperit peccando corrumpere, ut cruciantem sentiat corruptionem inuitus, qui 25 blandientem commisit uolens.

39. Non enim in uetere testamento tantum scriptum est: ego facio bona et condo mala, sed euidentius in nouo,

8 Ps. 72, 28 28 Es. 45, 7

2(eo) sit] ista *H¹Tb* 3 facte *T* sint *V* 5 dampnatorum *TV* ammonitionemque *PV* 6 iherēdo *b* inhereant *TP* maneant *b* 10 fecit deus *HTRb* 11 non enim est *b* 14 est *om. b* mētis accedat *b* 15 quum *P* dicitur enī *HT* 16 quum *P* de] ex *b* 17 audiuiimus *Tb* 18 quum *P* 19 ipse *T* 21 disponende *T* 23 non *om. b* (*in mg. al. non*) 24 meruit *Vb* ipsum *Vb* ceperit *T* peccando] p̄dicando *T¹* 25 sentiant *H* corrup. sentiat *V* 26 blandientem illicita oblectatione concupiscentiā uolens cōmisit *b* 27 ueteri *b* 28 et ante ego *in P*

ubi dominus dicit: nolite timere eos, qui corpus occidunt et amplius non habent, quid faciant, sed eum timete, qui cum corpus occiderit, habet potestatem animam mittere in gehennam. uoluntariae autem corruptioni addi iudicio diuino poenalem corruptionem manifestissime apostolus Paulus adtestatur, cum dicit: templum enim dei sanctum est, quod estis uos; quisquis templum dei corruperit, corrumpet illum deus. quod si in ueteri lege dictum esset, quibus inuentionibus isti inpetum facerent accu-
 10 santes quasi corruptorem deum! quod uerbum metuentes multi latini interpres noluerunt dicere „corrumpet“, sed dixerunt „disperdet“ illum deus, et non deuiantes a re ipsa offensionem uocabuli deuitarunt. quamquam isti non minus inueherentur in perditorem deum, si hoc in lege ueteri aut
 15 prophetis inuenirent. sed graecis exemplaribus conuincuntur, in quibus apertissime scriptum est: quisquis templum dei corruperit, corrumpet illum deus. quod si quis ab eis quaerat quomodo dictum sit, ne corruptor putetur deus, exponunt statim „corrumpet“ dictum esse: corruptioni tradet,
 20 uel si quo alio modo possunt. quo animo si essent in ueterem legem, et multa ibi miranda intellegenter et nondum intellecta non cum odio lacerarent, sed cum honore different.

40. Si quis autem nondum credit ex nihilo esse corruptionem, proponat sibi haec duo „esse“ et „non esse“ quasi ex
 25 diuersis partibus intellegendi gratia, ut, cum tardis tardius ambulemus, deinde uelut in medio constituat aliquid, ut puta corpus animantis, et quaerat hoc secum, dum formatur illud

1 Matth. 10, 28 Luc. 12, 4 6 I Cor. 3, 17

2 quod *HTL* 3 quum *P* 5 diuino iudicio *T* 6 paulus
 apost. *V* 8 (*et 17*) corrumpit *V* corrumpit *H* eum *b* ueteri *b*
 12 dixerunt *om.* *T* et non] non *HTVSC* nec *R* 13 deuiarunt *T* 14 ueteri
 lege *V* ueteri lege *b* 15 grecis *TP* 16 scribtum *P* 18 corruptor (*r*
s. l. add. m. 2) H 20 essent *¶* issent (*¶* issent *s. l.*) *H* ueteri lege *P*
 22 ocio *V* deferrent *CSVb* different *H* 23 Capitulu *T* si *s. l.* *H*,
om. *TCRVb* si quis] quisquis *b* qui *TCRV* nondum] non *P* 26 ut pote *b*
 27 querat *T* hoc *om.* *T* secum dum] secundum *H* (*m. rec. adscr.* *quod*)

corpus et nascitur, dum augetur eius species, nutritur, conualescit, robatur, decoratur, firmatur, in quantum manet et in quantum stabilitur, in quam partem tendat, utrum esse, an non esse: non dubitabit esse quidem aliquid in ipsis etiam primordiis, sed quanto magis forma et specie et ualentia 5 constabilitur atque firmatur, tanto magis fieri, ut sit, et in eam partem tendat, qua positum est esse. nunc ergo incipiat corrumpi; debilitetur omnis ille status, languescant uires, marcescat robur. forma foedetur, dissiliat conpago membrorum, contabescat et diffluat concordia partium. quaerat etiam nunc 10 per istam corruptionem quo tendat, utrum esse, an non esse, non puto usque adeo caecum et tardum, ut dubitet, quid sibi ipse respondeat, et non sentiat, quanto magis quidque corruptitur, tanto magis ad interitum tendere; omne autem quod ad interitum tendit, non esse tendere. cum ergo deum 15 incommutabiliter et incorruptibiliter esse credendum sit, id autem, quod dicitur nihil, penitus non esse manifestum sit; et cum ista tibi proposueris esse et non esse, atque cognoveris, quanto magis augetur species, tanto quidque tendere, ut sit; quanto magis augetur corruptio, tanto magis tendere, 20 ut non sit: quid dubitas dicere in unaquaque natura corruptibili, quid in ea sit ex deo, quid sit ex nihilo, cum species secundum naturam sit, corruptio contra naturam? quia species aucta cogit esse et deum fatemur summe esse; corruptio uero aucta cogit non esse, et constat, quod non est, 25 nihil esse: quid, inquam, dubitas dicere, in natura corruptibili, quam et naturam dicis et corruptibilem dicis, quid sit ex deo, quid sit ex nihilo? et quid quaeris deo naturam contrariam,

3 esse] esse *P*¹ ad esse *P²SCb* 4 an non esse *om.* *T* quidē esse *b* adō etiam *V* 6 fieri (i pr. s. l.) *H* 7 tendatur *H* 10 et tabescat *b* defluat *HTVCSb* 11 tendat *T* esse] ad esse *RSCb* 12 non s. l. *T* 13 ipse] esse *HT* quodque *PVb* quidque—tanto *om.* *S* 14 tendere] *H* 15 non esse] ad non esse *RSCb* tendit *VCSb* quum *P* 17 quod (*m. rec. add.*) *H* paenitus *H* poenitus *T* manifestum] mani *V* 18 quum *P* tibi *om. b* 19 magis *om. V* quicque *T* 20 post quanto *add.* autem *HVTCSLb* 21 dubites *HTVb* 22 quum *P* 24 cogit aucta *V* fateamur *PT* fateamur (a s. exp. e a m. 1) *H T* 28 sit *om. TSCVLb*

quem si confiteris summe esse, uides ei non esse contrarium?

41. Cur ergo, inquis, quod naturae deus dedit, tollit corruptio? non tollit, nisi ubi permittit deus; ibi autem permittit, 5 ubi ordinatissimum et iustissimum iudicat pro rerum gradibus et pro meritis animarum. nam et species uocis emissae praeterit et silentio perimitur; et tamen sermo noster et praetereuentium uerborum decessione ac successione peragitur et moderatis silentiorum interuallis decenter suauiterque distinguitur. 10 ita sese habet etiam temporalium naturorum infima pulchritudo, ut rerum transitu peragatur et distinguatur morte nascientium. cuius pulchritudinis ordinem et modos si posset capere sensus noster atque memoria, ita nobis placeret, ut defectus, quibus distinguitur, nec corruptiones uocare auderemus; quod 15 autem in eius pulchritudinis parte laboramus, dum nos fluentia deserunt temporalia, quae diligimus, peccatorum poenas luimus et sempiterna diligere commonemur.

42. Non ergo in hac pulchritudine quaeramus, quod non accepit; quae ideo infima est, quia quod quaerimus, non 20 accepit; et in eo, quod accepit, laudemus deum, quia tantum speciei bonum etiam huic quamuis infimae dedit. nec ei tamen ut amatores eius inhaereamus, sed ut dei laudatores eam transgrediamur, ut supra eam conlocati de illa iudicemus, non ei connexi in illa iudicemur. festinemusque ad illud bonum, 25 quod nec locis grassatur nec tempore uoluitur et unde speciem formamque accipiunt omnes locales temporalesque naturae. ad quod uidendum mundemus cor per fidem domini nostri

1 uides] ut des *T* 3 *quurP* dedit deus *HTVCSL* 5 iustissimum et ordinatissimum *V* 6 emissa *PHVT* 7 noster et] noster ex *HTVSCRb* penuntium *b* 8 ac successione *om. S* et *om. HSR* 11 et] ut (corr. m. 1) *P* 12 cuius *s. l. H* quius *P* 14 aderemus qd *H* 15 dum] cum *b* 16 post diligimus *add.* et *HTVCsB* penas *T* 17 diligere] diliere *H¹* 18 queramus *T* 19 quod] que *V* 20 qui *b* 21 huic] fuit *P* infime *T* 22 inhereamus *PT* 23 illa] ea *b* 24 connexi *S* festinemusque *inc. cap. 42 in b* festinemus quia *P* 25 crassatur *HVLtb* tempore (m. er.) *H* 26 formamque *om. L*

Iesu Christi, qui ait: *beati mundicordes, quoniam ipsi deum uidebunt.* non enim eos oculos ad illud bonum cernendum praeparari oportet, quibus cernitur ista lux diffusa per locos, et non ubique integra, sed aliam partem hic habens et alibi aliam. *uerum illum aspectum aciemque purgemos,* 5 *qua cernitur, quantum in hac uita licet, quid sit iustum,* quid pium, quae sit sapientiae pulchritudo: *quae quisquis cernit, praeponit longe omnium localium spatiorum plenitudini et sentit, ut ista cernat, non per locorum spatia diffundi aciem mentis suae, sed incorporea potentia stabiliri.* 10

43. Cui aspectui quoniam multum sunt inimica phantasmata, quae de carnali sensu tracta imaginarie cogitatio nostra uersat et continet, detestemur istam haeresim, quae suorum phantasmatum fidem secuta et diuinam substantiam per locorum spatia quamvis infinita uelut informem molem disiecit atque 15 diffudit et eam ex una parte truncavit, ut inueniret locum malo, quod uidere non potuit non esse naturam, sed contra naturam, et ipsum malum tanta specie et formis et pace partium in singulis naturis uigente decorauit, quia sine his bonis nullam poterat cogitare naturam, ut ea mala, quae ibi 20 reprehendit, innumerabilium bonorum copia sepellantur. sed huius uoluminis iste sit terminus; in ceteris cetera eius deliramenta deo permittente atque adiuuante arguentur.

1 Matth. 5, 8

1 *mundocordes H mundo corde b 3 luxista cernitur T 5 et om. b*
aliam alibi H TVR 6 qua] quac H¹ quo H²b iustum]
istum H¹ 7 sapientie T 8 plenitudinis (s. s. l. a. m. 1) H 11 sunt
om. P inimica sunt b 12 carnali (na corr. ex ni m. 2) H imaginarię T
*13 heresem H haeresem P 14 sequuta P 15 disiecit P¹ 16 et*eam H*
ut (ort. ex uit) H 21 reprehendit T sepellantur P 22 in
om. P cetera T 23 arguantur HVCSb aug. episc. aeclesiae|
catholicae lib. | aduersus quae fundamenti dicitur deli/ramentis plena
exp. (litter uncial.) fol. 86 P aurelii augustini contra epist. fundamenti
manicheorum explic. (litt. uncial.) fol. 48 H S. Aur. Aug. aduersus
manicheos contra epistolam fundamenti liber expl. fol. 10 R Explicit
liber sei (bi L) augustini contra epistolā fundamenti manicheorum fol.
197 T fol. 112 L

VI.

S. Aureli Augustini
contra Faustum libri XXXIII.

L = Lugdunensis nr. 526 saec. VIII—VIII.

C = Carnutensis nr. 18 saec. X.

S = Sangallensis nr. 173 saec. VIII.

M = Monacensis nr. 1339 saec. X.

G = Sangallensis nr. 172 saec. X.

P = Palatinus nr. 201 saec. VIII.

b = editio princ. Basileae 1506 apud Io. Amerbachium.

VI.

CONTRA FAUSTUM LIBRI TRIGINTA TRES.
LIBER PRIMUS.

1. Faustus quidam fuit gente Afer, ciuitate Mileuitanus,
5 eloquio suavis, ingenio callidus, secta Manichaeus ac per hoc
nefando errore peruersus. noueram ipse hominem, quemadmodum
eum commemorauit in libris Confessionum mearum.
hic quoddam uolumen edidit aduersus rectam christianam
fidem et catholicam ueritatem. quod cum uenisset in manus
10 nostras lectumque esset a fratribus, desiderauerunt et iure
caritatis, per quam eis seruimus, flagitauerunt, ut ei respon-
deremus. hoc adgrediar nunc in nomine atque adiutorio do-
mini et saluatoris nostri Iesu Christi, ut omnes, qui haec
legent, intellegant, quam nihil sit acutum ingenium et lingua
15 expolita, nisi a domino gressus hominis dirigantur. quod multis
etiam tardioribus et inualidioribus occulta aequitate diuinæ
misericordiae praestitum est, cum multi acerrimi et facundissimi
deserti adiutorio dei ad hoc uelociter et pertinaciter
current, ut a ueritatis uia longius aberrarent. commodum
20 autem arbitror sub eius nomine uerba eius ponere et sub
meo responsionem meam.

2. FAUSTUS dixit: Satis superque in lucem iam traductis
erroribus ac Iudaicae superstitionis simul et semichristianorum

7 Confess. l. V 3, 6 15 cf. Ps. 36, 23

2 INCIPIT LIB AVRELII AVGVSTINI CONTRA FAVSTV HERETICVM
fol. 1 LPM AVGVSTINVVS CONTRA FAVSTV HERETICVM
fol. 1 SG; inscr. om. C 4 genere b affer LM 5 manicheus C,
(sic ubique) L 6 quemammodum LM quematmodum C quemam-
modum G 11 ei] et M 16 et inualidioribus (et inualidio s. l.
m. 2) C diuine L 17 praestitum] praedictum SG 19 cure-
rent M ut a (*paene euani*) C 21 meo] mea C¹ 22 cap. II LPSMG

abunde detecta fallacia a doctissimo scilicet et solo nobis post beatum patrem nostrum Manichaeum studendo Adimanto non ab re ⁵q̄sum est, fratres carissimi, haec quoque breuia uobis et concinna responsa propter callidas et astutas conferentium nobiscum propositiones scribere, quo cum idem uos ex more parentis sui serpentis captiosis circumuenire quaestiunculis uoluerint, et ipsi ad respondendum uigilanter eis sitis instructi. ita enim fiet, ut ad ea ipsa, quae proposuerint, religati ulterius ¹⁰huc atque illuc uagari non possint. ac ne profusa confusaue oratione legentium inundarentur ingenia, tam breuiter quam ¹⁵distincte ex aduerso sibi ipsorum atque nostrorum uerba constitui.

3. AUGUSTINUS respondit: Tu semichristianos cauendos putas, quod nos esse dicis; nos autem pseudochristianos cauemus, quod uos esse ostendimus. nam quod semum est, ex ¹⁰quadam parte imperfectum, ex nulla tamen falsum est. quid ergo? si aliquid deest fidei eorum, quos circumuenire conamini, numquid ideo id quod eis adest destruendum, ac non potius id quod deest astraendum est? sicut ad quosdam imperfectos loquens apostolus ait: gaudens et uidens uestram ²⁰conuersationem et id quod deest fidei uestrae in Christo. cernebat utique quandam fabricam spiritalem, sicut alibi dicit: dei aedificatio estis, et in ea cernebat utrumque: et unde gauderet et unde satageret. gaudebat ex eo, quod iam aedificatum uidebat, satagebat ex eo, quod usque ²⁵ad culmen perfectionis adhuc aedificandum esse sentiebat. itaque nos reuera catholicos nondum perfectos, sed quodam

20 Col. 2, 5 23 cf. I Cor. 3, 9

1 deiecta SG fallatia C doctissimo (s. o a m. 1 i add.) L
 2 manicheum C studendo S¹ adamanto SG² adimando LM adimanto P¹G¹ 3 ui*fum L karissimi M kmi C 4 calidas L con-
 ferentium C 5 idem LCSMG 8 que C 11 distinctae L uerba
^{om.} Lb, (add. m. 2 cum euān. uid.) C 13 cap. III LPSMG 15 semis G
 19 est om. SG 21 fidei (fi paene euān.) C In Christo cernebat b
 22 fabricam (fa paene euān.) C spūalem b 24 Gauderet b 27 nos Cb
 qdam C¹

modo, ut dixisti, semichristianos, quos fallatis et seducatis
 uestra peruersitate, insectamini. sed si qui adhuc etiam tales
 sunt, si uos pseudochristianos esse intellexerint, quamuis
 captiosis quæstionum uestrarum propositionibus propter id,
 5 quod eorum fidei deest, respondere non possint, non tamen
 sequendos, sed deuitandos uos esse cognoscunt. sicut ergo
 uestra intentio est semichristianos, quos decipiatis, inquirere,
 sic nostra intentio est pseudochristianos uos ostendere, ut
 non solum christiani peritiores uos conuincendo prodant, sed
 10 et imperitiores uos cauendo proficiant. cur autem serpentem
 patrem nostrum dixisti? an excidit tibi, quemadmodum soleatis
 uituperare deum, qui homini praeceptum in paradiſo dedit, et
 laudare serpentem, quod ei per suum consilium oculos aperuit?
 puto iustum esse, ut serpentem illum diabolum a uobis lau-
 15 datum tu potius agnoscas parentem tuum; nam ille te filium
 etiam modo uituperatus agnoscit.

LIBER SECUNDUS.

1. FAUSTUS dixit: Accipis euangelium? et maxime. proinde
 ergo et natum accipis Christum? non ita est. neque enim
 20 sequitur, ut, si euangelium accipio, idecirco et natum accipiam
 Christum. cur? quia euangelium quidem a praedicatione
 Christi et esse coepit et nominari, in quo tamen ipse nusquam
 se natum ex hominibus dicit. at uero genealogia adeo non est
 euangelium, ut nec ipse eius scriptor ausus fuerit eam euan-
 25 gelium nominare. quid enim scripsit? liber generationis
 Iesu Christi filii Dauid. non ergo 'liber euangelii Iesu
 Christi' sed 'liber generationis', quippe ubi et stella in-
 ductitur, quae confirmat genesim, ut recte 'genesidium' hoc

12 cf. Gen. 2, 16 sq. 13 cf. Gen. 3, 7 25 Matth. 1, 1 27 cf. Matth. 2, 2

3 si (i s. l. add. m. 1) C 5 de est C 7 est (s. l. m. 2 add.) L 10 imperi-
 ores C¹ quur LC 11 quemadmodum L quæmadmodum C 12 paradyso C

17 cap. IIII LSPMG 20 accipias L 21 quur LCM 22 cepit C
 23 at] ad L ádō M 24 ipse (s. l.) G 27 ubi] tibi S stilla S
 28 genesem C¹ genesen b

magis nuncupari possit quam euangelium. ac denique Marcus, qui generationem scribere non curauit, sed praedicationem tantum filii dei, quod est euangelium, uide quam sit competenter exorsus: euangelium, inquit, Iesu Christi filii dei, ut hinc satis abundeque adpareat genealogiam non esse euangelium. namque et in ipso Matthaeo post inclusum Iohannem in carcerem tunc legitur Iesum coepisse praedicare euangelium regni. ergo quicquid ante hoc narratum est, genealogian esse constat, non euangelium. alioquin quid impedit et Matthaem ponere ‚euangelium Iesu Christi filii dei‘,¹⁰ nisi quia inprobum putauit genealogiam uocare euangelium? quapropter si iam tibi distinctum satis est, quod usque nunc ignorasti, longe aliud esse euangelium quam genealogian, scias me, ut dixi, accipere euangelium, id est praedicationem Christi. de quo quicquid iam perrogare uolueris, omissis¹⁵ generationibus quaere. aut si et de ipsis conferre est animus, non equidem recuso, cum sit mihi magna et de his ad respondendum copia; sed tu disce interrogare, quod primum est. uideris enim mihi nunc scire uelle, non utrum euangelium accipiam, sed utrum generationes.

2. AUGUSTINUS respondit: Certe interrogasti te ipsum uelut ex persona nostra, utrum acciperes euangelium, et respondisti: maxime. rursusque interrogasti, utrum acciperes Christum natum, et respondisti: non ita est, hanc scilicet causam subiciens, quia generatio Christi non pertinet ad euangelium.²⁵ quid ergo respondebis apostolo dicenti: memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine Dauid

4 Marc. 1, 1 7 Matth. 4, 12. 17 26 II Tim. 2, 8

1 ac] at *SMG* 5 hinc (n.s. l.) *S* habundeque *C* genealogian *S*
non// *C* 6 nam *GMB* mattheo (*sic. ubique*) *L* matheo *C* 7 tunc]
hunc *L* 8 genealogiam *CSMG* 10 mattheum *L* matheum *C* euangeli-
um (i.m. 1 *superscr.*) *L* 12 quoque *L* 13 genealogiam *SMG*
14 accipere ut dixi *L* 15 prorogare *b* (*in mg. aꝝ praerogare*) 17 nonꝝ
(*exp. m. 1*) *L* 21 cap. *V LSMPG* Agustinus (*sic. ubique*) *L* 22 ac-
cipere *L* 25 qua *Lb* 26 *ihm xpm̄ C*

secundum euangelium meum? uides certe, quam nescias
 uel te nescire fingas, quid sit euangelium, nec ex doctrina
 apostolica sed ex uestro errore nomines euangelium. at si
 hoc appellas euangelium, quod apostoli appellauerunt, aberras
 5 ab euangelio, qui non credis Christum ex semine Dauid, quod
 apostolus secundum suum euangelium praedicari testatus est.
 quod autem erat apostoli Pauli euangelium, hoc etiam cete-
 rorum apostolorum et omnium fidelium dispensatorum tanti
 sacramenti. hoc enim alibi dicit: siue ergo ego siue illi;
 10 sic praedicamus et sic credidistis. non enim omnes illi
 euangelium conscripserunt, sed tamen omnes euangelium praedi-
 cauerunt. narratores quippe originis, factorum, dictorum,
 passionum domini Iesu Christi proprie dicti sunt euangelistae.
 nam et ipsum nomen si quaeramus quid latine interpretetur,
 15 bonus nuntius dicitur euangelium uel bona adnuntiatio. quod
 quidem cum aliquid bonum adnuntiatur, semper dici potest,
 proprie tamen hoc uocabulum obtinuit illa quam dixi adnun-
 tiatio saluatoris. si autem uos aliud adnuntiatis, extra euan-
 gelium uos esse manifestum est. utique sunt aduersus uos
 20 paruuli, quos appellatis semichristianos, si matris caritatis
 uocem sibi ex ore apostolico personantem audiant: si quis
 uobis adnuntiauerit praeterquam quod adnuntiauimus
 uobis, anathema sit. cum ergo ipse Paulus secundum
 euangelium suum adnuntiauerit Christum ex semine Dauid,
 25 uos, qui hoc negatis et aliud adnuntiatis, anathema sitis.
 quis non autem uideat, quanta caecitate dicatur, quod nus-

9 I Cor. 15, 11 21 Gal. 1, 8 sq.

1 secundum (s. l. m. 2) C 3 exore (s. x a m. 1 r) C at] aut C
 6 suum om. S p̄dicare b 7 c̄terorum L 11 conscriberunt L¹
 praedicauerunt euangelium C 12 originis (nis add. m. 2) C
 13 proprie C 14 queramus C interpretatur SP¹ interpretatur C
 15 bonū nuntiū P¹ bonus nuntius (~ super u utrimque er.) C bonū nunciū b
 17 proprie C obtinuit L¹ 18 alia uos b 19 aduersum S
 adūsus (ū add. m. 2) C 21 quos (sup. o a m. 1 i) L 23 ana-
 thema (h s. l.) C 25 negastis b 26 cecitate LS

quam se Christus natum ex hominibus dicat, cum paene numquam se filium hominis taceat?

3. Sed uidelicet doctissimi homines profertis nobis ex armario uestro necio quem primum hominem, qui ad gentem tenebrarum debellandam de lucis gente descendit, armatum aquis suis contra inimicorum aquas et igne suo contra inimicorum ignem et uentis suis contra inimicorum uentos. cur non ergo et fumo suo contra inimicorum fumum et tenebris suis contra inimicorum tenebras, sed contra fumum aere, ut dicitis, armabatur et contra tenebras luce? an quia mala sunt fumus et tenebrae, non ea potuit habere bonitas eius? bona ergo sunt illa tria: aqua, uentus, ignis. cur ergo ea potuit habere malitia gentis aduersae? hic respondetis: sed aqua illa gentis tenebrarum mala erat, quam uero primus homo adulit, bona erat; et uentus illius malus, huius autem bonus: ita et huius ignis bonus contra malum ignem illius dimicauit. cur ergo et contra malum fumum non potuit adferre fumum bonum? an in fumo uestra mendacia tamquam fumus ipse euanscunt atque deficiunt? certe primus homo uester contra naturam contrariam bellum gessit. cur quinque illis elementis, quae in contraria gente configit, unum adlatum est de diuinis regnis contrarium, lux contra tenebras? cetera enim quattuor non sunt contraria. nam nec aer fumo est contrarius, multo minus aquae aqua et uentus uento et ignis igni.

4. Iamuero illa sacrilega deliramenta quis audiat, quod primum hominem uestrum dicitis secundum hostium uoluntatem, quo eos caperet, elementa, quae portabat, mutasse atque uertisse, ut regnum, quod dicitis falsitatis, in sua na-

1 poene *LCM* 3 hominis *L* 6 aquas—inimicorum (*s. l. m. 2*) *C*
 7 (et 12, 17) quur *C* 8 et] cum *b* fumum—inimicorum (*s. l. m. 2*) *C*
 et *om. C* 9 aer *L* 13 aduerse *C* responde*ris (*a er.*) *C*
 15 malus (*us add. m. 2*) *C* huius (*i s. l. a m. 1*) *L* 17 et
om. b fumum bono *b* non—bonum *om. b* 18 ipse uanescunt *LCS*
 19 noster (*noster exp. et ur superser. m. 1*) *C* 21 adlatum *G¹* 24 aqua]
 aquam *L* 25 audeat *L* 26 dicitis uestrum *S* uoluntate *L*
 27 quos *b* 28 uertisse] uerus se *L*

tura manens non fallaciter dimicaret, et substantia ueritatis mutabilis adpareret, ut falleret? huius primi hominis filium credi uultis dominum Iesum Christum. huius commenticiae fabulae filiam dicitis ueritatem. hunc primum hominem, quem
 5 laudatis, quia mutabilibus et mendacibus formis cum aduersa gente pugnauit, si uerum dicitis, non imitamini; si autem imitamini, et uos mentimini. quapropter dominus et saluator noster Iesus Christus, uerus et uerax dei filius, uerus et uerax hominis filius, quod utrumque de se ipse testatur, et de uero
 10 deo diuinitatis aeternitatem et de uero homine carnis originem duxit. non nouit apostolica doctrina primum hominem uestrum. audite apostolum Paulum: primus homo, inquit, de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis. qualis terrenus, tales et terreni; qualis caelestis, tales et
 15 caelestes. sicut portauimus imaginem terreni, portemus et imaginem eius, qui de caelo est. primus itaque homo de terra terrenus ille Adam de limo formatus, secundus autem homo de caelo caelestis. dominus Iesus Christus: qui dei filius uenit ad carnem, qua suscepta et homo exterius
 20 fieret et deus interius permaneret, ut et dei filius uerus esset. per quem facti sumus, et hominis filius uerus fieret, per quem refecti sumus. cur ergo primum hominem uestrum commenticum nescio unde producitis et primum hominem, quem doctrina apostolica docet, non uultis agnoscere? an ut
 25 compleatur in uobis, quod ipse apostolus ait: a ueritate quidem auditum suum auertentes, ad fabulas autem conuertentur? Paulus adnuntiat primum hominem de terra terrenum, Manichaeus adnuntiat primum hominem non terrenum, nescio quibus fallacibus elementis quinque uestitum.
 30 et Paulus dicit: si quis uobis adnuntiauerit, praeter-